
Министерство 
образования Нижегородской области 

П Р И К А З 

о, г. Нижний Новгород № <//5% 

Об организации регионального инновационного 1 
сетевого образовательного проекта 

"Модель профессиональной образовательной 
организации как открытой образовательной 

системы" ' 

В связи с разработкой и апробацией современных форм развития кадрового 

потенциала профессиональных образовательных организаций Нижегородской 

области и на основании решения Областного экспертного Совета от 11.10.2013 № 1 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Осуществить в 2014 - 2016 годах региональный инновационный сетевой 

образовательный проект "Модель профессиональной образовательной организации 

как открытой образовательной системы" (далее - Проект). 

2. Утвердить прилагаемый Перечень государственных бюджетных 

профессиональных образовательных организаций Нижегородской области, 

участвующих в Проекте. 

3. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по реализации 

Проекта. 

4. Присвоить государственным бюджетным профессиональным 

образовательным организациям Нижегородской области, участвующим в 

реализации Проекта, статус региональных инновационных площадок. 

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт 



2 

развития образования" (Бармин Н.Ю.) обеспечить 

сопровождение реализации Проекта. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

научно-методическое 

С.В. Наумов 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 

Нижегородской области 
/З.ОЗ Лй/У № /VW 

Перечень государственных бюджетных профессиональных 
образовательных организаций Нижегородской области — участников 
регионального инновационного сетевого образовательного проекта 

"Модель профессиональной образовательной организации как 
открытой образовательной системы" на 2 0 1 4 - 2 0 1 6 годы 

1. ГБОУ СПО "Нижегородский техникум городского хозяйства и 

предпринимательства", г. Н. Новгород 

2. ГБОУ НПО "Профессиональный лицей № 60" г. Н. Новгород 

3. ГБОУ СПО "Богородский политехнический техникум", г. Богородск 

4. ГБОУ СПО "Лукояновский сельскохозяйственный техникум", с. 

Ульяново, Лукояновский р-н 

5. ГБОУ СПО "Кулебакский металлургический колледж", г. 

Кулебаки 

6. ГБОУ СПО "Балахнинский технический техникум", г. Балахна 

7. ГБОУ СПО "Первомайский политехнический техникум", г. 

Первомайск 

8. ГБОУ СПО "Заволжский автомоторный техникум", г. Заволжье 

9. ГБОУ СПО "Дзержинский технический колледж", г. Дзержинск 

10. ГБОУ СПО "Нижегородский строительный техникум", г. 

Н.Новгород 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 

Нижегородской области 
/5 Ob'. № f ' / f l 

План основных мероприятий по реализации регионального инноваци-
онного сетевого образовательного проекта "Модель профессиональной 

образовательной организации как открытой образовательной системы" 
на 2 0 1 4 - 2 0 1 6 годы 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Исполнители 

Первый этап: организационно - диагностический (2014 г.) 
1.1. Проведение персонифицирован- • 

ной диагностики педагогических 
коллективов профессиональных 
образовательных организаций -
инновационных площадок Проек-
та 

Январь -
март 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 
Администрация про-
фессиональных обра-
зовательных органи-
заций 

1.2. Разработка технологической кар-
ты управления процессом реали-
зации программы развития про-
фессиональной образовательной 
организации 

Март -
апрель 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 

1.3. Разработка и нормативное оформ-
ление программ управления про-
цессом реализации программы 
развития профессиональной обра-
зовательной организации 

Апрель -
июнь 

Администрация про-
фессиональных обра-
зовательных органи-
заций 

1.4. Разработка программы монито-
ринга эффективности реализации 
программы развития профессио-
нальной образовательной органи-
зации 

Май -
сентябрь 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 
Администрация про-
фессиональных обра-
зовательных органи-
заций 



i 

< ; 

1.5. Построение персонифицирован-
ных маршрутов научно-
методического сопровождения 
реализации программ развития 
профессиональных образователь-
ных организаций - инновацион-
ных площадок Проекта 

Сентябрь 
- декабрь 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 

Второй этап: практический (2015 г.) 
2.1. Формирование управленческих 

команд профессиональных обра-
зовательных организаций - инно-
вационных площадок Проекта 

• 

Январь -
июнь 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 
Администрация про-
фессиональных обра-
зовательных органи-
заций 

2.2. Построение системы нормативно-
правового, информационно - ме-
тодического, организационно -
ресурсного обеспечения внедре-
ния перспективных моделей раз-
вития системы подготовки рабо-
чих кадров и формирования при-
кладных квалификаций 

В течение 
года 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 

2.3. Реализация планов мероприятий 
("дорожных карт") программ раз-
вития профессиональных образо-
вательных организаций - иннова-
ционных площадок Проекта 

В течение 
года 

Администрация про-
фессиональных обра-
зовательных органи-
заций 

Третий этап: обобщающий (2016 г.) 
3.1. Разработка методических реко-

мендаций для руководителя про-
фессиональной образовательной 
организации по реализации стра-
тегии развития системы подготов-
ки рабочих кадров и формирова-
ния прикладных квалификаций 

Январь -
июнь 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 

3.2. Анализ эффективности реализа-
ции персонифицированных мар-
шрутов научно-методического со-
провождения реализации про-
грамм развития профессиональ-

Июнь -
октябрь 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 



ных образовательных организаций 
- инновационных площадок Про-
екта 

ГБОУ ДПО НИРО 

3.3. Проведение межрегиональной 
дистанционной научно - практи-
ческой конференции «Социальные 
эффекты развития системы подго-
товки рабочих кадров и формиро-
вания прикладных квалификаций» 

Ноябрь -
декабрь 

Проектно-сетевой 
центр образования 
специалистов профес-
сиональных образова-
тельных организаций 
ГБОУ ДПО НИРО 
Администрация про-
фессиональных обра-
зовательных органи-
заций 


